
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
20 del 20/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SERVIZIO V VERDE PUBBLICO SETTORE VI DI 
UN FONDO DI € 8.500,00 PER LE MINUTE SPESE PER IL SOSTENTAMENTO DEL 
VERDE PUBBLICO

Il Redattore: Rizza Maria 

Premesso che:

il Servizio Verde Pubblico giornalmente effettua piccoli interventi di manutenzione e  ogni giorno impiega diversi tipi di 
materiali e mezzi atti  ad assicurare il  normale svolgimento delle operazioni per il  Verde pubblico comunale   quali 
(saldature,  recinzioni,  sistemazione  e  riparazioni,  parchi  giochi,  rubinetteria,  condotte,  irrigatori,  lampade,  vetri,  
lucchetti, riparazioni porte, zappe, rastrelli, contenitori, paletti di sostegno, spaghi, riparazioni macchine ed attrezzi, 
indumenti per la sicurezza del personale addetto al verde, e quanto necessario per il funzionamento dell’ufficio verde 
pubblico ecc.), nonché l’acquisto di materiale vario per il giardinaggio (piante ornamentali, fiori, vasi, paletti, spago,  
zappe, pinze, tenaglie, martelli, seghe condotte, irrigatori, concimi organici e minerali ecc.).
        Per poter assolvere a tali necessità immediate, improrogabili e non quantificabili a priori, in quanto le esigenze  
giornaliere sono di diversa specie e natura e non prevedibili, si rende necessario costituire un fondo per far fronte a  
quelle piccole spese sopracitate che si presentano quotidianamente.
        La spesa che si ritiene congrua impegnare è stata quantificata da questo Ufficio in Euro 8.500,00 così distinta:
- € 6.000,00 per interventi di piccola manutenzione prelevandola al Cap. 1870 missione 09, programma 05, titolo 1  
macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 9, 5° livello 011, imp......../17, dando atto che non si superano i 3/12 dello  
stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2016/2018 per l'annualità 2017;
-  €  2.500,00  per  forniture  di  materiale  vario  prelevandola  al  Cap.  1793  missione  09,  programma  05,  titolo  1  
macroaggregato 03, 3° livello 01, 4° livello 02, 5° livello 999, imp......../17, dando atto che non si superano i 3/12 dello  
stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2016/2018 per l'annualità 2017;
     Da spendere sotto la diretta responsabilità del Dirigente del Settore VI o di un delegato, con capacità di spesa  
unitaria entro i limiti previsti dal regolamento di economato vigente nel Comune di Ragusa e con liquidazione della 
fattura   previa dichiarazione del Responsabile del Servizio che attesti che il lavoro o le forniture sono regolarmente 
avvenute;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

Pagina 1/2



- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA 

1) Istituire, presso il Settore VI, un fondo speciale di Euro 8.500,00 per interventi di piccola manutenzione e  per il  
sostenimento delle spese varie che giornalmente si rendono necessarie per il  mantenimento del verde pubblico  da 
utilizzare sotto la responsabilità del sottoscritto con capacità di spesa unitaria entro i limiti previsti dal regolamento di 
economato vigente nel Comune di Ragusa;
2) Dare atto che, operando in esercizio provvisorio,  la suddetta spesa viene impegnata nel  rispetto della quota dei  
dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, 
comma 5, del D.lgs. 267/00;
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.500,00 cosi distinta:
- € 6.000,00 al Cap. 1870 missione 09, programma 05, titolo 1 macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 9, 5° livello  
11, imp......../17, dando atto che non si superano i 3/12 dello stanziamento previsto nel bilabcio di previsione 2016-2018 
per l'annualità 2017,  scadenza esigibilità 2017;
-  €  2.500,00  per  forniture  di  materiale  vario  prelevandola  al  Cap.  1793  missione  09,  programma  05,  titolo  1  
macroaggregato 03, 3° livello 01, 4° livello 02, 5° livello 999, imp......../17, dando atto che non si superano i 3/12 dello  
stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2016/2018 per l'annualità 2017 scadenza esigibilità 2017;
4) Provvedere ai pagamenti mediante l’Ufficio Ragioneria, che curerà l’emissione del mandato, previa dichiarazione del 
Responsabile del Servizio che la presentazione e/o la fornitura è avvenuta regolarmente;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Di pubblicare il seguente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale denominata “ Amministrazione Trasparente”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI 
( ING. G. GIULIANO )

Da trasmettersi d'ufficio, oltre al Sindaco e al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:

Ufficio Ragioneria
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI 

   ( ING. G. GIULIANO ) 

Ragusa,  24/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

